UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL PROGRAMA DE MOBILIDADE UNIVERSITÁRIA DA REDE DE MACROUNIVERSIDADES DA AMÉRICA LATINA E CARIBE

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGRAMA DE MOBILIDADE UNIVERSITÁRIA DA REDE DE

MACROUNIVERSIDADES DA AMÉRICA LATINA E CARIBE – 2017

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNIRIO), Instituição Federal de
Ensino Superior, pública e gratuita, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do
Edital PROGRAMA DE MOBILIDADE UNIVERSITÁRIA DA REDE DE MACROUNIVERSIDADES DA
AMÉRICA LATINA E CARIBE – 2017, item 6. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PARTICIPAÇÃO – na
alínea g – “Carta de aceite emitida pela Universidade de destino, designada como responsável
pelo Programa de Mobilidade Universitária da Rede de Macrouniversidade da América Latina e
Caribe – 2017”; passará a ser exigência apenas para os estudantes classificados, e que deverão
providência esta exigência, com auxilio da CRI, a partir de 29/08/2016. Assim, conforme
indicado abaixo, passamos a 2ª retificação:

Na alínea g – Supressão da alínea no item 6 do presente edital.

Rio de Janeiro, 27 de julho de 2016.

Wellington Mendonça de Amorim
Diretor de Pós-Graduação – DPG
Pró-Reitoria de Pós Graduação e Pesquisa – PROPG

Anderson Junger Teodoro
Pró-Reitor (em exercício) de Pós Graduação e Pesquisa – PROPG
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO